Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

OFÍCIO Nº 0892/2023-GAP

Paraguaçu Paulista-SP, 19 de dezembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Paulo Roberto Pereira
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto:  Requerimento  nº  349/2023-SO,  de  autoria  do  Vereador  Ricardo  Rio
Menezes Villarino.

Senhor Presidente:

Em  atenção  ao  requerimento  supracitado,  que  solicita  informações  e
providências  sobre  a  realização  de  estudos  em  relação  à  situação  das  árvores
existentes  nas  Praças  e  nas  limitações  dos  Prédios  Públicos,  em relação  aos
questionamentos “a”, “b”, “c, c.1, c.2 e c.3”, segue em anexo o Memorando Interno nº.
338/2023-DEMAPE,  com  informações  do  Departamento  Municipal  de  Agricultura  e
Meio Ambiente, gestor da política pública em questão.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos de
alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA  (ANTIAN)
Prefeito

ATS/CPV/sasp
OF

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

Resposta do Executivo 337/2023
Protocolo 37751 Envio em 20/12/2023 07:53:44

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
33

7/
20

23
 P

ro
to

co
lo

 3
77

51
 E

nv
io

 e
m

 2
0/

12
/2

02
3

07
:5

3:
44

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

23
/2

08
19

/2
08

19
_o

ri
gi

na
l.p

df

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA
.Estado de São Paulo

MEMORANDO INTERNO

nº 338/2023 – DEMAPE

Paraguaçu Paulista, 14 de Dezembro de 2023.

DE: Departamento Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

A/C: GAP

Assunto: Resposta Requerimento de Sessão 349/2023

Excelentíssimo Sr. Prefeito,

Sirvo me do presente para enviar as informações solicitadas.

Item A – sim
Os estudos foram realizados em Janeiro e Fevereiro 2022.
Foram identificados 90 quantidades de árvores com indicação de supressão emergencial e

150 quantidades de árvores com indicação de poda de limpeza.

Item B –sim

Item C
C1 -  Foram suprimidas 90 árvores em escolas, UBS´s e praças.
C2 - 90 quantidades de árvores com risco de queda foram suprimidas entre os meses de

Março 2022 a Outubro 2023 em escolas, UBS´s, praças e canteiros centrais.
C3 - Todas as supressões executadas através de contratação de terceiros, mais precisamento

nos casos de árvores de grande porte, estão disponíveis no portal da transparência.

As árvores de pequeno porte que necessitavam de supressão, foram executadas por equipe
própria da prefeitura considerando não haver complexabilidade para execução do serviço,  nem
risco há terceiros.

Informamos que a Prefeitura realizou ainda processo licitatório visando a contratação dos
serviços de execução de supressão e poda no ano de 2023; entretanto, após inicio da execução dos
serviços, a empresa vencedora do certame desistiu da contração, bem como o segundo colocado,
também.

Atenciosamente,

_______________________________

DR. CAMILO PLÁCIDO VIEIRA

Diretor do Departamento de Agricultura e Meio Ambiente

CPV/ tba
MEM – DEMAPE

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista – CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms

Av. Siqueira Campos, nº 1430 – Praça Jornalista Mário Pacheco  - CEP 19700-019
Fone: (18)3361-9100 – gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Estância Turística de Paraguaçu Paulista – SP

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
33

7/
20

23
 P

ro
to

co
lo

 3
77

51
 E

nv
io

 e
m

 2
0/

12
/2

02
3

07
:5

3:
44

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

23
/2

08
19

/2
08

19
_o

ri
gi

na
l.p

df

	. Estado de São Paulo

		2023-12-14T18:41:09-0300
	CAMILO PLACIDO VIEIRA:93237529834

		2023-12-20T07:53:31-0300